*Effusa est contemptio super principes, et errare fecit eos in invio et non in via. (Ps. CVI, 40.)*

*Dabo eos in vexationem universis regnis terræ, et in maledictionem, et in stuporem, et in sibilum, et in approbrium cunctis Gentibus, ad quas ejeci eos. (Jérém., XXIX. 18.)*

Et cependant ce peuple, en mettant à part son incrédulité à l'égard du Messie, a eu un avantage presque infini sur tous les peuples du monde. Selon que nous le fait observer l'apôtre S. Paul, il est le seul peuple à qui la Révélation Divine et les Ecritures ont été confiées ; le seul avec lequel

Dieu ait voulu faire alliance : le seul auquel il fait des promesses : le seul auquel il ait envoyé des Prophètes : le seul qui ait attendu le Messie comme son Libérateur spécial : le seul dont le Messie ait voulu naître : le seul qu'il ait instruit en personne, et qu'il ait eu pour témoin de ses miracles et de ses mystères : le seul dont il ait tiré ses Disciples et ses Apôtres, à qui le monde entier doit la connaissance de la vérité.

*Qui sunt Israelitæ, quorum adoptio est filiorum, et gloria, et Testamentum, et legislatio et obsequium, et promissa : quorum Patres : et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus Benedictus in sæcula. (Rom. ix, 4-5.)*

Mais tout cela est anéanti, parce qu'il n'a pas cru en Jésus-Christ ; et ce qui est étonnant, tous les peuples de la terre ont senti qu'il avait tout perdu par une telle infidélité. Qui ne reconnaît ici la force de cette prophétique parole : *Abaissez-les ?* qui n'admire la vérité des autres prophéties précitées qui ont prédit et la dispersion et l'humiliation des Juifs ? Qui ne sent pas redoubler son respect pour Jésus-Christ, en qui l'on ne peut croire sans avoir tout, et de qui l'on ne peut se séparer sans perdre tout, et sans tomber dans une misère et une humiliation infinie.

Cet état d'abaissement et de conservation des Juifs a été formellement prédit par David, Osée, et les autres Prophètes ; il est par conséquent surnaturel : c'est l'œuvre de Dieu. Ce long état de punition, pendant lequel, d'après les oracles, ces mêmes juifs doivent continuer à méconnaître leur Roi-Messie, qu'ils auront rejeté lors de son avènement, prouve, on ne peut plus manifestement, que Jésus qu'ils ont rejeté, est le Messie prédit ; car les Juifs, d'après Osée, ne devaient être ainsi punis, que pour avoir méconnu et avoir continué à méconnaître leur Messie<sup>1</sup>. Par ce

<sup>1</sup> Voyez Duguet, t. 1.

grand fait, la vérité du Christianisme est démontrée avec éclat.